
 

                                   Rio de Janeiro, 08 de abril de 2016 

 

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 
(com ênfase nas equipes do Consultório na Rua – eCR) 

 

PRO CESSO  SELETIVO  DE ALUNO S 

                     R E A B E R T U R A  D O  P R A Z O  P A R A  E N V I O  D E  D O C U M E N T O S   

  A D I T I V O  A O  E D I T A L  0 1 / 2 0 1 6 E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  A L U N O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, por meio da 

Coordenação de Educação a Distância (EAD/ENSP-Fiocruz) e do Centro de Saúde Escola Germano 

Sinval Faria (CSEGSF/ENSP-Fiocruz), em parceria com os Departamentos de Gestão da Educação na 

Saúde (DEGES/SGTES/MS) e de Atenção Básica (DAB/SAS/MS) do Ministério da Saúde tornam 

pública, por meio deste instrumento de divulgação, a REABERTURA DO PRAZO PARA ENVIO DOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS referente ao Edital "01/2016 - Edital para Seleção de Alunos”, publicado no 

dia 25 de janeiro de 2016 no portal www.ead.fiocruz.br, do Curso de Atenção Integral à Saúde de 

Pessoas em Situação de Rua (com ênfase nas equipes do Consultório na Rua - eCR), de Qualificação 

Profissional, na modalidade a distância com encontros presenciais. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, considerando o grande nº de candidatos (2088) 
que realizaram suas inscrições on-line (via internet), em relação à pouca quantidade de documentos 
enviados de forma correta pelos candidatos, 

 
RESOLVE: 
 
REABRIR o prazo SOMENTE para os candidatos que se inscreveram on-line em “01/2016 - Edital para 
Seleção de Alunos”, publicado no dia 25 de janeiro de 2016 no portal www.ead.fiocruz.br, 
efetuarem o envio dos documentos exigidos no item 8 do referido edital, inicialmente fixado para o 
período de 25 de janeiro de 2016 a 18 de março de 2016, no período agora ampliado para de 08 de 
abri l  de 2016 até o dia 18 de abri l  de 2016. 

 
Obs.: o envio da documentação não garante a participação no Curso, constituindo-se apenas como 

requisito para seleção. 
 
Coordenação do Curso de Atenção Integral a Saúde de Pessoas em Situação de Rua (com ênfase                                     

nas equipes do Consultório na Rua – eCR) 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1940v13.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1940v13.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1940v13.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/

